En consecuencia, ésa es precisamente la vida feliz que es eterna. Y lo que todavía es más, ¿qué es lo eterno que afecte al alma con la eternidad sino Dios? Ahora bien, el amor de las cosas dignas de ser amadas se llama con más propiedad cari-

cognoscendo habere? Eternum est enim, de quo solo recte feditur, quod amantū auferri non potest; idque ipsum est quod nihil sit aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus, nisi ea re qua praestantiores sumus, id est mente. Quidquid autem mente habetur, noscendo habetur; nullumque bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. Namque amor appetitus quidam est; et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit mente contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente cognoscendum est. Et quoniam id quod amatur, afficiat ex se amantem necesse est; fit ut sic amatum quod aeternum est, aeternitate animum afficiat. Quocirca ea demum vita beata, quae aeterna est. Quid vero aeternum est, quod aeternitate animum afficiat, nisi Deus? Amor autem rerum

<sup>120</sup> Cf. *Cuestión 5*, p.68: La felicidad va unida a la ciencia y a la razón: *Cuestión 30*, p.92: La razón perfecta del hombre se llama virtud, de inspiración socrática. *Cuestión 35.2*: «¿Qué es la vida feliz sino poseer por el conocimiento lo que es eterno?» *Cuestión 54*, p.143: «para mí lo bueno es unirme a Dios» (Ps 72,28), y «la vida eterna consiste en conocer al único Dios verdadero...» (Io 17,3). *Cuestión 68,6*, p.232.

<sup>121</sup> Cf. Nota complementaria n.3: *Aplicación agustiniana de la existencia de la verdad*, p.890. Cf. S. AUG., *De vera relig.* 10,19. También San Juan de la Cruz, en su *Cántico espiritual* 38,3 y 5, canta la vida feliz verdadera de la plena participación del conocimiento y del amor, «porque es imposible venir a perfecto amor de Dios sin perfecta visión de Dios».

dad o dilección<sup>122</sup>. Por lo que es necesario meditar con todas las fuerzas del pensamiento aquel salubérrimo precepto: *Amarás al Señor tu Dios con todo el corazón, con toda tu alma y con toda tu mente*<sup>123</sup>; y lo que dice el Señor Jesús: *Esta es la vida eterna, que te conozcan a ti, solo Dios verdadero, y a quien tú has enviado, Jesucristo.*

## CUESTION 36 OBLIGACIÓN DE ALIMENTAR LA CARIDAD<sup>124</sup>